
Atto
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DI
SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E
RICERCA

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA PER
LA COMPETITIVITA' E
L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA
15AH

15AH.2016/D.01032 7/7/2016

1

Elio Manti 12/07/2016

PO FSE Basilicata 2014/2020 - AP SPIC 2020 - Sportello Impresa Formazione Continua" - Art. 17 - Approvazione esiti selezione
II^ tranche.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la L.R. 12 del 02/03/96 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la “Riforma 

dell’organizzazione regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n.11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la D.G.R. n. 539/2008 concernente, la disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e 

disposizione dirigenziali della Giunta Regionale – avvio sistema informativo di gestione dei 

provvedimenti amministrativi;  

 

VISTA le DD.GG.RR. n. 227 del 19.2.2014  e n. 693 del 10.06.2014 con le quali sono state definite 

la denominazione e gli ambiti di competenza dei dipartimenti regionali delle Aree istituzionali della 

Presidenza della Giunta e della Giunta regionale;  

 

VISTA la D.G.R. n. 233 del 19 febbraio 2014 concernente il conferimento dell’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca; 

 

VISTA la D.G.R. n. 689 del 22.05.2015 con la quale sono state approvate le modifiche all’assetto 

organizzativo, delineato dalla D.G.R. n. 694/2014, per le Aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta Regionale e della Giunta Regionale nonché è stata definita la denominazione, la declaratoria 

e la graduazione di ciascuna posizione dirigenziale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 691del 26.05.2015 con la quale sono stati designati i dirigenti per la direzione 

delle strutture dei dipartimenti regionali dell’Area istituzionale della Presidenza della Giunta e della 

Giunta Regionale, come rideterminati dalla succitata D.G.R. n.689/2015; 

 

VISTA la D.G.R n. 771 del 09.06.2015 con la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni 

alle citate DD.GG.RR. n. 689/2015 e n. 691/2015; 

 

VISTA la nota del Direttore Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione 

e Ricerca dell’8.07.2015 con cui si dispone che dall’1.07.2015 l’Ufficio Formazione Continua per 

la Competitività e l’Innovazione Organizzativa subentra in tutte le attività rivenienti e intraprese 

dall’ex Ufficio Gestione Interventi Formativi di Matera; 

 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA la Legge n. 241/1990 in tema di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi come modificata ed integrata dalla Legge n. 15/2005 3 dal D.L. 14 marzo 

2005 n. 35 convertito con modificazioni dalla Legge 14 maggio 2005 n. 80;  

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 "Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo 

all’applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato CE agli aiuti di importanza minore “de minimis”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 

aiuti «de minimis» nel settore agricolo; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione del 27 giugno 2014 relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti 

«de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 

alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 

del trattato; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1803/2006 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1801/2006; 

 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 17.12.2014 che approva il Programma 

Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" Regione Basilicata - CCI 2014IT05SFOP016; 

 

VISTA la D.G.R. n. 71 del 20.1.2015 di presa d’atto della Decisione di Esecuzione della 

Commissione del 17.12.2014 che approva il Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-

2020" Regione Basilicata; 

 

VISTO il Programma Operativo FSE Basilicata 2014-2020 –  Asse III - Priorità di Investimento: 

10iii: Rafforzamento della parità di accesso alla formazione permanente, per tutte le fasce di età; – 



 

Pagina 4 di 8 

Obiettivo Specifico: 10.4 Accrescimento delle competenza della forza lavoro e agevolare la 

mobilità, l’inserimento/reinserimento; – Azione: 10.4.2 Azioni di aggiornamento delle competenze 

rivolte a tutta la forza lavoro, compresi i lavoratori dipendenti a termine, i lavoratori autonomi, i 

titolari di microimprese, i soci di cooperativa, anche attraverso metodologie innovative e in 

coerenza con le direttrici di sviluppo economico dei territori; 

 

VISTO il Documento concernente “I criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal PO FSE 

2014-2020” approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2014/2020 della 

Regione Basilicata del 16 giugno 2015; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1132 del 3 settembre 2015 di presa d'atto dei criteri di selezione delle 

operazioni cofinanziate dal PO FSE 2014-2020; 

 

VISTA la D.G.R. n. 621 del 14.05.2015 relativa alla approvazione della Identità visiva dei 

Programmi comunitari 2014-2020 – Fondi SIE; 

 

VISTO il Documento concernente “POR FSE 2014-2020 - Strategia di comunicazione” approvato 

nella seduta del Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2014/2020 della Regione Basilicata del 16 

giugno 2015; 

 

VISTO il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008, che definisce le norme sull’ammissibilità delle spese 

per i programmi cofinanziarti dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007- 2013; 

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle politiche Sociali n. 2 del 02 

febbraio 2009 in materia di ammissibilità delle spese e massimali di costo per attività rendicontate a 

costi reali cofinanziate dal FSE 2007/2013; 

 

VISTA la D.G.R. n. 237 del 2 Marzo 2012 – “Approvazione del Documento per l’adozione dei 

parametri di costo ammissibili nel quadro delle operazioni di semplificazione previste dall’art. 

11.3(b) del regolamento (CE) 1081/2006 relativamente agli interventi di Formazione Continua 

finanziati dalla Regione Basilicata”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 981 del 5 luglio 2011, e le successive DD.GG.RR. di modifica n. 36/2013, n. 

1015/2013 e n. 1549/2014 concernente il Sistema di Gestione e Controllo del PO FSE Basilicata 

2007-2013; 

 

VISTA la D.G.R. n. 243 del 23.2.2011 relativa al sistema regionale degli standard professionali, 

formativi e di certificazione delle competenze; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1625 dell'8 novembre 2011, con la quale la Giunta Regionale ha istituito il 

"Repertorio Regionale del Profili Professionali della Basilicata"; 



 

Pagina 5 di 8 

 

VISTA la D.G.R. n. 625 del 17 maggio 2012, con la quale la Giunta Regionale ha istituito il 

“Repertorio regionale delle attestazioni”; 

 

VISTA la  D.G.R. n. 927 del 10 luglio 2012 che approva le "Disposizioni per l'accreditamento degli 

organismi che svolgono attività di formazione e orientamento; 

 

VISTA la L. R. n. 30 del 13.8.2015 " Sistema Integrato per l'apprendimento permanente ed il 

sostegno alle transizioni nella vita attiva" - art. 12 "Formazione continua"; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1758 del 29 Novembre 2011 con cui è stato approvato il documento 

metodologico “Verso il sistema regionale integrato della formazione continua” contenente le linee 

di metodo per lo sviluppo del sistema regionale della formazione continua; 

 

VISTA la D.C.R. n. 571 del 4 agosto 2009 “Approvazione della Strategia Regionale per la Ricerca, 

l’Innovazione e la Società dell’Informazione (SRI)”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 911 del 21.7.2014 con cui la Giunta Regionale ha preso atto del documento 

sulla Smart Specialization Strategy allegato alla proposta di Programma operativo FESR 2014-2020 

e le successive DD.GG.RR n. 161/2015 e n. 1133/2015 sul tema; 

 

VISTA la D.G.R. n. 230 dell’8.3.2016 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico “SPIC 

2020 – Sportello Impresa Formazione Continua” per l’importo di € 8.000.000,00 volto a sostenere 

la capacità competitiva dei sistemi produttivi regionali e l’adeguamento della professionalità dei 

lavoratori attraverso la concessione di aiuti alle imprese interessate dalla realizzazione di attività di 

formazione continua rivolte al proprio personale operante nelle unità locali di produzione di beni e 

servizi ubicate nel territorio della Regione Basilicata; 

 

RILEVATO che delle risorse stanziate per il finanziamento di progetti della prima tranche e 

ammontanti ad € 800.000,00 ne sono risultate necessarie € 285.686,74 con un avanzo di € 

514.313,26; 

 

VISTO l’art. 11 dell’A.P. “Spesa prevista” ed in particolare i commi 2 e 3 in base ai quali l’importo 

disponibile per la seconda tranche è pari ad € 800.000,00 e le risorse non impegnate per singola 

tranche e/o resesi disponibili a seguito di rinuncia o revoca di finanziamento sono riallocate in 

quella successiva; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che la disponibilità di finanziamento per i progetti della seconda tranche 

di cui alla DGR 230/2016, ammonta complessivamente ad € 1.314.313,26; 



 

Pagina 6 di 8 

 

VISTO l’art. 14 comma 6 del succitato Avviso Pubblico secondo cui è all’Ufficio Formazione 

Continua per la Competitività e l’Innovazione Organizzativa che spetta la verifica dei requisiti di 

ammissibilità e la valutazione di merito dei progetti nonché l’art 17 comma 2 che assegna al 

Dirigente pro tempore del medesimo Ufficio il compito di approvare con propria determinazione le 

graduatorie dei progetti ammessi e gli elenchi dei progetti non ammessi; 

 

VISTI gli esiti della valutazione, dei progetti formativi presentati in esito all’Avviso Pubblico 

“SPIC 2020 – Sportello Impresa Formazione Continua” – seconda tranche, operata dalla struttura 

regionale competente e costituiti da: 

 Verbali di valutazione; 

 Schede di valutazione redatte per ciascuno dei progetti ammessi a valutazione di merito; 

 Graduatoria dei progetti ammessi e finanziati; 

 Elenco dei progetti non ammessi a valutazione di merito;  

 Elenco dei progetti ammessi a valutazione di merito che non hanno superato la soglia di 

accettabilità. 

 

RITENUTO doversi procedere, in ottemperanza alle disposizioni sopracitate, all’approvazione 

della graduatoria dei progetti ammessi e degli elenchi dei progetti non ammessi che del presente 

atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che l’ammontare complessivo delle risorse necessarie per il finanziamento dei 

progetti rientranti nella “Graduatoria dei progetti ammessi e finanziati” è pari ad € 1.259.054,32 

con un avanzo di disponibilità di € 55.258,94 che, in ossequio alle disposizioni di cui al comma 3 

dell’art. 11 richiamato in premesse, sarà riallocata sulla tranche n.3  per un totale di  € 855.258,00; 

 

DATO ATTO altresì che la somma di € 1.259.054,32  occorrente per finanziare tutti i progetti di 

cui alla “Graduatoria dei progetti ammessi e finanziati”, trova disponibilità sul cap. 57291 

nell’ambito del preimpegno n. 1095/2016 assunto con la DGR 230/2016 e che si procederà al 

relativo impegno con i provvedimenti di assegnazione ai beneficiari del finanziamento assentito; 

 

VISTA la  L. R.  9 febbraio  2016,  n. 3  “ Legge di stabilità regionale 2016”; 

 

VISTA la L. R. 9 febbraio 2016,  n. 4  “Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2016-

2018”; 

 



 

Pagina 7 di 8 

VISTA la  L. R.  4 marzo 2016, n. 5  “Collegato alla legge di  stabilità regionale  2016”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 111 del 10 febbraio 2016 di “Approvazione della ripartizione finanziaria in 

capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli delle spese 

del “Bilancio di Previsione pluriennale per il triennio 2016-2018”; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 

 

 prendere atto degli esiti della valutazione dei progetti, proposti a seguito della emanazione 

dell’A.P. “SPIC 2020 – Sportello Impresa Formazione Continua” – seconda tranche, operata 

dalla struttura regionale competente; 

 approvare la “Graduatoria dei progetti ammessi e finanziati”, nonché l’“Elenco dei progetti 

non ammessi a valutazione di merito” e l’”Elenco dei progetti ammessi a valutazione di 

merito che non hanno superato la soglia di accettabilità” di cui al prefato Avviso Pubblico 

che del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 dare atto che la somma di € 1.259.054,32  occorrente per finanziare tutti i progetti di cui alla 

“Graduatoria dei progetti ammessi e finanziati”, trova disponibilità sul cap. 57291 

nell’ambito del preimpegno n. 1095/2016 assunto con la DGR 230/2016 e che si procederà 

al relativo impegno con i provvedimenti di assegnazione ai beneficiari del finanziamento 

assentito; 

 disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BUR Basilicata e sul sito 

internet della Regione Basilicata. 

 

 

 

 

 
 

 

Laura Dolores Preziuso

Giuseppe Trivigno Vincenza Buccino



 

Pagina 8 di 8 

 

 

PO FSE Basilicata 2014/2020 - AP SPIC 2020 - Sportello Impresa Formazione Continua" - Art. 17 - Approvazione esiti selezione
II^ tranche.

Anna Roberti 09/07/2016

Giandomenico Marchese



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 15AH.2016/D.01032 del 

07/07/2016 

Numero Certificato: 4E1DA597281897C873E59EC85C25DEBC 

Rilasciato a: dnQualifier=12450772, SN=Preziuso, G=Laura Dolores, 

SERIALNUMBER=IT:PRZLDL56M57H307G, CN=Preziuso Laura Dolores, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 14/10/2013 2.00.00 

fino a: 15/10/2019 1.59.59 

documento firmato il : 07/07/2016 

 

Numero Certificato: 6DD0A72C115161081C6C37D7547AC92C 

Rilasciato a: dnQualifier=12653006, SN=Trivigno, G=Giuseppe, 

SERIALNUMBER=IT:TRVGPP61D14E482U, CN=Trivigno Giuseppe, O=non presente, C=IT 

Valido da: 09/01/2014 1.00.00 

fino a: 10/01/2020 0.59.59 

documento firmato il : 07/07/2016 

 

Numero Certificato: 1890C32CCF4074EA70215CDAC78F7DEE 

Rilasciato a: dnQualifier=12548702, SN=Buccino, G=Vincenza Rosaria, 

SERIALNUMBER=IT:BCCVCN57C63H307L, CN=Buccino Vincenza Rosaria, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 21/11/2013 1.00.00 

fino a: 22/11/2019 0.59.59 

documento firmato il : 07/07/2016 

 

Numero Certificato: 182DC5EC4EAA1D2409A93FD61951A4A9 

Rilasciato a: dnQualifier=12823819, SN=Marchese, G=Giandomenico, 

SERIALNUMBER=IT:MRCGDM69T01G942J, CN=Marchese Giandomenico, O=non presente, 

C=IT 



Valido da: 03/03/2014 1.00.00 

fino a: 03/03/2020 0.59.59 

documento firmato il : 07/07/2016 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 

fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 09/07/2016 

 

Numero Certificato: 1BE31E496439F563403F89F835103D30 

Rilasciato a: dnQualifier=14561144, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 08/07/2015 2.00.00 

fino a: 08/07/2021 1.59.59 

documento firmato il : 12/07/2016 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2016005967.PDF  



GRADUATORIA II TRANCHE SPIC.PDF










	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2016005967.PDF
	GRADUATORIA II TRANCHE SPIC.PDF

